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1 Úvod
Cestovní ruch je v současné době perspektivním odvětvím průmyslu, řadí se mezi tři

nejvýznamnější průmysly světového hospodářství, což svědčí o jeho oblíbenosti

mezi obyvateli takřka celého světa. Prostřednictvím cestovního ruchu máme možnost

spotřebovávat naše volné finanční prostředky, využívat volný časový fond a hlavně

svobodu pohybu, přitom bychom ale neměli zapomínat, co cestovní ruch v dnešním

masovém měřítku ovlivňuje kromě ekonomik států celého světa. Mluvím o životním

prostředí, o které bychom měli pečovat, v některých částech světa se snažit o jeho

nápravu, nebo alespoň nepřispívat k jeho devastování. Někteří lidé by mi mohli

oponovat tím, že cestovní ruch zaměstnává velkou část populace, přináší zisky a jiné

hodnoty, tak proč ho omezovat. Ale mým názorem není jeho omezování, jde o

hodnoty životního prostředí, které bychom měli zachovat pro další generace, pro

naše potomky a oni zase pro své, a to způsobem šetrného chování turistů. Sobecký

přístup využívání přírodních zdrojů a zanedbávání jejich obnovy, nebo alespoň

uchování může mít nepopsatelné následky v budoucnosti na všechny a všechno.

Česká republika je navštěvována hojně, avšak cílem návštěv se stává

převážně naše hlavní město Praha, v menším měřítku pak několik dalších větších

měst. Měli bychom se více snažit právě o rozvoj trvale udržitelného venkovského

cestovního ruchu, a to z hlediska individuálního nebo ekologického cestovního

ruchu. Malebná česká krajina nabízí mnoho zajímavostí a na venkově můžeme

spatřit místní kulturu, náboženství, tradice, řemesla a jiné služby, které ve městech už

dávno vymizely. Trávení dovolené na venkově je fantastickou formou relaxace a

uvolnění, proto jsem si také téma Nevyužitého potenciálu venkovského cestovního

ruchu vybrala.
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2 Cíle a hypotézy

2.1 Cíle
Hlavním cílem mé bakalářské práce je navrhnout možnosti rozvoje nevyužitého

potenciálu venkovského cestovního ruchu v uměle vytvořeném mikroregionu

Malšicko.

Dílčí cíle

- analýza předpokladů cestovního ruchu v mikroregionu

- analýza konkrétního nevyužitého potenciálu v této oblasti

- návrh možnosti rozvoje výše zmíněného nevyužitého potenciálu v rámci

venkovského cestovního ruchu

2.2 Hypotézy
- venkovský cestovní ruch je perspektivním odvětvím pro rozvoj venkova

- ve venkovských oblastech se nachází velký nevyužitý potenciál, který lze

využít z hlediska cestovního ruchu

- horší kvalita nebo úplná absence infrastruktury ve venkovských oblastech

brání v rozvoji cestovního ruchu

- rozvoji venkovského cestovního ruchu by mohla přispět spolupráce obcí
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3 Metodika

3.1 Studium odborné literatury
Před samotným začátkem psaní bakalářské práce bylo nutné nastudovat odbornou

literaturu týkající se problematiky daného tématu. V tomto případě jsem se zaměřila

na literaturu pojednávající o cestovním ruchu, venkovském cestovním ruchu,

venkově, druzích a formách cestovního ruchu. Studium literatury bylo důležité pro

získání potřebných znalostí ke zpracování bakalářské práce.

3.2 Sledování trend ů v odv ětví cestovního ruchu
Kromě studia literatury jsem se také zaměřila na sledování trendů v cestovním ruchu.

Vzhledem k variabilnosti trendů bylo velmi těžké najít literaturu v knižní podobě,

většina knih o cestovním ruchu je zastaralá a trendy v ní zmiňované nebyly z velké

části aktuální. Proto jsem hledala v tiskovinách a na webových stránkách, kde jsem

nalezla dostatečné množství informací k dané problematice.

3.3 Analýza p ředpoklad ů cestovního ruchu
Výchozí literaturou pro zpracování analýzy předpokladů cestovního ruchu byla

metodika Holečka a kol. 2005. Analýzu lokalizační, selektivní a realizační jsem

vytvářela pomocí vlastního zkoumání v mikroregionu, znalostí místních obcí,

studiem kronik obcí, také jejich webových stránek a v neposlední řadě studiem

materiálů tykajících se dané oblasti. Analýza je doplněná o fotodokumentaci, kterou

jsem vytvořila při návštěvě obcí.

Při analýze lokalizační jsem zkoumala předpoklady přírodní,

kulturněhistorické a kulturněspolečenské. Tedy předpoklady, které odkryjí potenciál

nacházející se v mikroregionu.

Při analýze selektivní jsem se zaměřila na předpoklady objektivní a

subjektivní. Ty vyjadřují způsobilost společnosti dané země, v tomto případě České

republiky, podílet se na rozvoji cestovního ruchu.

Analýza realizační se dělí na předpoklady dopravní a materiálně technické.

Jedná se o základní infrastrukturní vybavenost cestovního ruchu.
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3.4 Dotazníkové šet ření
Formulace otázek do dotazníku (Příloha č. 1) byla vytvořena na základě potřeby

zjištění informací zájmu turistů o trávení dovolené na ekofarmě, kterou jsem jako

modelový příklad vybrala po analýze předpokladů. Výzkumnou otázkou je, zda

existuje skutečný, tedy reálný zájem o návštěvu ekofarmy pana Františka Jandy,

která se nachází v mikroregionu Malšicko v obci Libějice. Cílovou skupinu bude

tvořit městské obyvatelstvo, minimální počet dotázaných bude 100 respondentů, a to

osob starších 18 let. Dotazování bude probíhat náhodným výběrem. Po získání

dostatečného množství dotazníků budou vytvořeny v rámci modelového příkladu

výsledky dotazníkového šetření a grafy.

3.5 Modelový p říklad
Po vyhodnocení analýzy předpokladů cestovního ruchu jsem vytvořila návrh pro

rozvoj venkovského cestovního ruchu ekofarmy pana Františka Jandy nacházející se

v jedné z obcí mikroregionu, konkrétně v obci Libějice. Ekofarma není z hlediska

cestovního ruchu využívána, proto je vhodná pro detailnější prozkoumání.

Analyzovala jsem ekofarmu, navrhla možnosti rozvoje, které jsou v rámci finančních

možností pana Jandy a vytvořila jsem modelový finanční plán, zda by podnikání ve

venkovském cestovním ruchu bylo pro pana Františka Jandu reálné. Pro tento

produkt jsem nastínila, jaké aktivity jsou na ekofarmě přístupné a pro jaký tip

návštěvníka je vhodný.
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4 Literární rešerše

4.1 Cestovní ruch
Cestovní ruch je v současné době významným společensko-ekonomickým

fenoménem, jehož kořeny sahají až ke starověkým civilizacím. Například

k Peršanům, Asyřanům, Egypťanům, civilizace Féničanů byla dokonce založena na

obchodu a cestování. Ve starověkém Řecku a Římě měli svá rekreační centra,

střediska zábavy. Důvodů k cestování v historii bylo mnoho, ve středověku patřilo

k životnímu stylu šlechty, ve 13. století počátek objevitelských cest do zámoří,

k dalším zámořským objevům dochází i v dalších stoletích. Další rozvoj cestovního

ruchu byl spjat s rozvojem společnosti a průmyslu, zejména pak s rozvojem dopravy

v 19. století. První dopravní prostředky byly ale zpočátku používány jen k dopravě

zboží, až později k osobní dopravě. Bylo to způsobeno strachem a respektem

z nových nevyzkoušených strojů. Nejznámějším průkopníkem organizovaného

cestovního ruchu a zakladatelem moderního cestovního ruchu byl Angličan Thomas

Cook v 19. století, jehož nedělní výlety vlakem do přírody lze považovat za první

zájezdy tak, jak je chápeme dnes. Dále se pak rozvíjely dva nejdůležitější

předpoklady cestovního ruchu – svoboda pobytu a fond volného času. Cestovní ruch

se stal trvalou objektivní součástí národního hospodářství a působí na dynamiku

rozvoje.(4)

Moderní cestovní ruch je produktem ekonomického rozvoje společnosti,

výrobních procesů a výrobních faktorů. Mnohé památky z kamene sloužily dříve

lidem jen jako stavební materiál, teprve renesance objevila antiku a úctu k ní,

francouzské osvícenství a německý romantismus naučily lidi nebát se přírody,

naopak je naučily navštěvovat ji, objevovat krásu starých zřícenin a tak obrátit jejich

pozornost k ochraně přírody a starých staveb.

V současné době patří cestovní ruch mezi nejprogresivnější odvětví průmyslu

světového hospodářství, a to vedle petrochemického a automobilového průmyslu.


[…]

žádám o vyplnění následujících 12 otázek, dotazník je anonymní a výsledky budou
použity výhradně pro zpracování této práce. Děkuji za Vaši ochotu a čas.

1. Láká Vás dovolená na ekofarmě?

6. ANO
7. NE
8. NEVÍM
9. JINÁ ODPOVEĎ

2. Cestování do destinací venkovského cestovního ruchu je spojeno s horší

místní infrastrukturou. Odradí Vás tato skutečnost od účasti na venkovském
cestovním ruchu?

o ANO
o NE
o NEVÍM
o JINÁ ODPOVEĎ

3. Chtěli byste být na ekofarmě ubytovaní?

o ANO
o NE

4. Pokud ne, jakým ubytovacím zařízením dáváte přednost?

� Hotel
� Pension
� Kemp
� Chatová osada
� Turistická ubytovna
� Ubytování u přátel a známých
� Ostatní……..

5. Jaké aktivity v rámci pobytu na ekofarmě byste požadovali?
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o Aktivity spojené s pobytem na ekofarmě (zemědělské práce, práce se

zvířaty, jízda na koních, účast na zabíjačce, hody, …)
o Myslivectví
o Rybářství
o Sport
o Rekreace
o Kultura
o Jiné, jaké?

6. Kolikadenní pobyty v rámci venkovského cestovního ruchu preferujete?

2) Jednodenní
3) Víkendové (2 – 3 denní)
4) Týdenní
5) Dvou týdenní a více

7. Z jakých zdrojů získáváte informace o destinacích?

• Cestovní kanceláře + cestovní agentury
• Rozhlasová média
• Internet
• Přátelé a známí
• Jiné, jaké?

8. Jaký druh dopravy při dovolené v domácím cestovním ruchu preferujete?

7. Pěšky
8. Kolo
9. Automobil
10. Vlak
11. Autobus
12. Jiné, jaké?

9. Jste muž, či žena?

o Muž
o Žena

10. Kolik je vám let?

11. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

d) Základní
e) Střední bez maturity
f) Střední s maturitou
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g) Vyšší odborné vzdělání
h) Vysokoškolské vzdělání

12. Z jakého města pocházíte?
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11.2 Grafy
Graf č. 1: Počet hromadných ubytovacích zařízení CR podle kategorie

v Jihočeském kraji (vlastní zpracování)
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Graf č. 2: Délka silnic a dálnic v Jihočeském kraji (vlastní zpracování)
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Graf č. 3: Počet hromadných ubytovacích zařízení CR podle kategorie v regionu

Táborska (vlastní zpracování)
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Graf č. 4: Délka silnic a dálnic podle okresů v regionu Táborska v km (vlastní

zpracování)
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Graf č. 5: Lákavost ekofarmy (vlastní zpracování)
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Graf č. 6: Aktivity , které dotázaní chtějí v rámci venkovského cestovního ruchu

(vlastní zpracování)
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11.3 Mapy
Mapa č. 1: Jihočeský kraj

Zdroj: www.kraj-jihocesky.cz

Mapa č. 2: město Tábor + mikroregion Malšicko
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Zdroj: www.mapy.cz
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11.4 Obrázky

Obrázek 1 (pomník Bečice) Obrázek 2 (hospoda Country Bečice)

Obrázek 3 (kaplička – Bečice) Obrázek 4 (Příběnice)
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Obrázek 5 (Příběnice) Obrázek 6 (penzion Příběnice)

Obrázek 7 (Č. p. 1: Hajnech) Obrázek 8 (Č. p. 2: Haladů)

Obrázek 9 (Č. p. 3: Horáků) Obrázek 10 (Č. p. 5: Kosů)

- 65 -

Obrázek 11 (Č. p. 13: Černejch) Obrázek 12 (Č. p. 15: Suchanů)

Obrázek 13 (Č. p. 16: Kratoňů) Obrázek 14 (Kaple Nejsvětější Trojice)

Obrázek 15 (Dražičky kaplička) Obrázek 16 (Dražičky pomník)
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 Obrázek 17 (Dražičky Špejchar) Obrázek 18 (Hasičská zbrojnice)

Obrázek 19 (zvonice) Obrázek 20 (pomník Lom)

Obrázek 21 (zvonice Lom) Obrázek 22 (holubí farma)
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 Obrázek 23 (kostel Nejsvětější Trojice) Obrázek 24 (Radimovický kostelík)

Obrázek 25 (kaplička)
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 Obrázek 26 (pomník Slapy – rozcestí) Obrázek 27 (kaplička ve Slapech u rybníka)

Obrázek 28(Židovský hřbitov) Obrázek 29 (zámek Stálec)

Obrázek 30 (Stádlecký most)
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Obrázek 31 (Bredův mlýn – sluneční hodiny) Obrázek 32 (Stádlec – sluneční
hodiny)
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11.5 Tabulky
Tabulka č. 1: Vize vývoje příjezdů mezinárodního cestovního ruchu do roku 2020

Rok Předpoklad Podíl

Prům. roč. tempo

růstu

1995 2010 2020 1995 2020 1995-2020

V milionech (%) (%)

Svět 565 1006 1561 100 100 4,1

Afrika 20 47 77 3,6 5,0 5,5

Amerika 110 190 282 19,3 18,1 3,8

Východní

Asie a

Pacifik

81

195

397

14,4

25,4

6,5

Evropa 336 527 717 59,8 45,9 3,1

Střední

Východ

14 36 69 2,2 4,4 6,7

Jižní Asie 4 11 19 0,7 1,2 6,2
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Tabulka č. 2: M ěsto původu (vlastní zpracování)

Město Počet respondentů

Tábor 95

Milevsko 10

Mladá Vožice 5

Hradec Králové 4

Praha 4

Příbram 4

Brno 2

Padov 1

Svitavy 1

Beroun 1

Bratislava 1

Běleč 1