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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Menší pochybnosti lze vznést ke vzorku respondentů, z nichž většina pochází z
nedalekého okolí zkoumané oblasti a lze se důvodně domnívat, že o ubytování na farmě by měli
zájem spíše turisté ze vzdálenějších míst. Zatímco dotazník je zaměřený na obecnou problematiku,
jsou z něj zároveň vyvozovány závěry pro konkrétní objekt.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Viz komentář k práci s daty a informacemi.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Vytknout lze formu některých internetových zdrojů v seznamu literatury.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Místy by práci prospěla lepší stylistika.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Komentář: Největší výtku mám k používání termínu \\\\\\\"mikroregion\\\\\\\", který je u nás jasně
definován, avšak autorka jej používá pro území, které si sama uměle vytyčila a nazvala.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Komentář: Nelze bohužel bezvýhradně souhlasit s výrokem na str. 49, že \\\\\\\"Ekofarma pana
Františka Jandy má reálné vyhlídky na úspěšné podnikání, jak vyplývá z dotazníků i z modelového
příkladu.\\\\\\\" a to z důvodu, že z výsledků dotazování ani z jednoduchého modelového příkladu
tento fakt nemůže vyplynout.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Na několika místech v práci tvrdíte, že důležitá je zejména spolupráce obcí. Jak byste si
tuto spolupráci v reálu přestavovala, aby naplnila cíle, které od ní očekáváte?
Otázka 2: Zdůvodněte Vámi navrhované využití lůžkové kapacity (viz str. 46).
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